Дело № 5-91-17/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым
                                 07 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении № 169963 от 17.01.2018 года, составленный ИГИАЗ ОМВД по г. Феодосии   Н.Н.  в отношении  Сухоборовой Ю.С.  по ч. 1  ст. 14.17.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, зарегистрированная по адресу: адрес, адрес; гражданка  РФ, работающая официантом в кафе "Инджебель",   согласно представленных сведений  не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (гл. 14 КоАП РФ):

             25.12.2017 г.  Сухоборова Ю.С. находясь в кафе "Инджебель",   расположенном по адресу: ул. Нахимова, 16, пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, без ведома своего работодателя,  осуществляла розничную продажу алкогольной  продукции (водки) как физическое лицо, при этом  не имея лицензии на реализацию такой продукции, находясь в трудовых отношениях с индивидуальным предпринимателем,   также не имеющим лицензии.

                    В судебном заседании Сухоборова Ю.С.  полностью признала свою вину, суду пояснила, что в силу тяжелого материального положения была вынуждена искать дополнительный заработок, при этом фио и остальные работники ничего не знали о  незаконной реализации алкогольной продукции в кафе. Также, Сухоборова Ю.С. в судебном заседании поддержала свое   ходатайство о назначении наказания в виде минимально возможной суммы административного штрафа.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Сухоборовой Ю.С. в совершении ей административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Сухоборовой Ю.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № 169963 от дата (л.д.2);

- рапортом УУП ОМВД России  по г. Феодосии    от дата (л.д.3);

- рапортом ИГИАЗ ОМВД России  по адрес  фио Н.Н. от дата (л.д.4);

- объяснением фио от дата (л.д.5);
- объяснением Сухоборовой Ю.С. от дата и дата (л.д.6-8);

- объяснением фио от дата (л.д.9);

- протоколом осмотра помещения от дата (л.д. 10-13).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Сухоборовой Ю.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она  осуществляла  розничную продажу алкогольной  продукции (водки) как физическое лицо.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, судом не установлено, смягчающим обстоятельством является признание вины.

  При разрешении ходатайства Сухоборовой Ю.С. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судя учитывает положения ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ о том, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья,   рассматривающий дела об административных правонарушениях,   может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Мировым судьей установлено, что у Сухоборовой Ю.С. на иждивении находится малолетний ребенок, ее официальный доход составляет сумма в месяц, кроме того Сухоборова Ю.С. страдает различными заболеваниями.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  Сухоборовой Ю.С. наказание в виде административного штрафа с применением ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ и с конфискацией алкогольной продукции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 14.17.1 ч. 1, ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданку Сухоборову Ю.С.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде    административного штрафа в размере  15000 (пятнадцати тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции (переданной на хранении в ОМВД РФ по г. Феодосии согласно квитанции № 1075 от 30.12.2017 г.), а именно, водки "Finskaya" объем 0,5 литра в количестве 12 штук.

Получатель штрафа:   р/с 40101810335100010001;Банк получателя: Отделение Республики Крым ЦБРФ  УФК по РК; БИК банка получателя: телефон; ИНН:телефон; КПП:телефон; ОКТМО:телефон, КБК 18811608010016000140, УИН 18880382180001699635.

Разъяснить Сухоборовой Ю.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента  получения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

               Н.В. Воробьёва